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 Moje jméno je Jakub Klofát a 
jsem vykonným šéfredaktorem no-
vého školního časopisu ALL IN ONE. 
 Časopis ALL IN ONE 
jsem založil za pomoci mých 
spolužáků na počátku prosince roku 
2013 v návaznosti na krach časo -
pisu Pod lampou, jež byl takovým  
„dítětem“ Jakuba Hledíka.  Pan 
Hledík časopis Pod lampou nejen vy -
myslel, ale po celou dobu jeho fun -
gování byl i hlavním tvůrcem  jeho 
obsahu. Po rezignaci Jakuba Hledí -
ka z fuknce šéfredaktora časopisu 
Pod lampou jsme stáli před těžkým 
rozhodnutím - pokračovat, či 
začít znovu? Rozhodli jsme se 
vybrat si druhou možnost a 
byli si vědomi všech rizik spo -
jených s poměrně výraznou 
změnou všeho, na co jste byli zvyklí
 

Editorial
Jakub klofát, šéfredaktor

z časopisu Pod lampou. ALL IN ONE 
je jiný a doufáme, že bude vhodnější 
pro širší skupinu čtenářů. Některé 
možná zarmoutí větší „vážnost“ ča -
sopisu, avšak  ostatní to mohou uví -
tat. Rozhodli jsme se využít mezery 
na trhu s časopisy na naší škole. 
 Domníval jsem se a stále se 
domnívám, že v situaci, která na -
stala, je lepší začít od znovu a 
dělat to třeba i tak trochu jinak, 
než se snažit nějakým způsobem 
napodobovat a kopírovat práci pře -
dešlého šéfredaktora, jež dával 
časopisu nezaměnitelnou podobu.  
 Doufám, že se Vám ALL IN 
ONE bude líbit, a že si na něj na -
jdete čas stejně tak, jako jste si 
ho našli na náš předešlý časopis.

Případné reakce můžete psát na: 
allinone.skutec@gmail.com



WEB CASOPISUˇ
S novým časopisem přichází i nový web. Webové stránky jsou proza-
tím v nouzovém provozu, a proto se předem omlouváme za dlouhou 
a poněkud složitou adresu. Děkujeme za pochopení.

allinoneskutec.wix.com/allinone
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i Marii tímto velmi děkujeme!

http://allinoneskutec.wix.com/allinone


Co se u nás událo v prosinci?

Svecení adventních vencu

 Měsíc prosinec je nejvíce 
charakteristický tím, že obsahu-
je Vánoce a dobu před nimi, tedy 
advent, který je plný očekávání a 
těšení se na něj. Toto období jsme   

FairTrade pro mossese

 11. prosince se atmosféra blí-
žících se Vánoc rozšířila ještě sil-
něji. Třída sexta s paní učitelkou 
Jonešovou otevřela ve školním 
klubu Fair-trade čajovnu. Od rána 
jsme tam mohli přijít ochutnat do-
mácí muffiny, fair-trade čokolády, 
bonbóny, ochutnat fair-trade čaje 

začali již 30. listopadu, kdy jsme se 
o velké přestávce všichni studenti a 
učitelé sešli v prvním patře. Spiri-
tuál otec Paseka posvětil adventní 
věnce, které si každá třída přinesla.

  Marie Požárová

 
nebo kávu. Bylo to příjemné zpes-
tření, kdy jsme se mohli na chvíli 
zastavit a popovídat si s přáteli.
Výtěžek peněz šel na Mosse-
se, chlapce z Indie, kterého 
naše škola dlouhodobě pod-
poruje. Vybralo se 1490 Kč.

Marie Požárová

ˇ ˇ °



bazar pro mossese

 Sexta nezahálela ani o týden později, kdy od 17. do 19. 
prosince organizovali bazar. První dva dny se u nim shromažďova-
li věci, které už studenti nepotřebovali a přitom byly stále funkč-
ní. Třetí den se prodávaly. Výtěžek peněz šel opět na Mossese.

Marie Požárová

Toto je pouze ilustrační foto, ale u nás to vypadalo podobně!
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Vánocní akademie

 Jako každý rok máme před vánočními prázdninami školní akademii, 
která se letos konala   19.12 v Kulturním klubu Skuteč. Mohli jsme vidět krás-
ná představení skoro všech tříd. Každá třída si připravila něco jiného a origi-
nálního. Repertoár byl velmi bohatý. Někteří zpívali, jiní zas tancovali, hráli 
scénky nebo hráli na boomwhackery. Jedna třída dokonce zapojila i učitele, 
kteří museli tancovat se svými žáky. Někteří učitelé mají opravdu velký talent. 
Díky patří nejen všem účinkujícím, ale i učitelům, rodičům a všem studentům. 

Tereza Spilková

Více fotek na facebooku školy!

ˇ



Den oTevrených dverí
Přijďte se podívat do naší školy 18. ledna.

Bude otevřená jenom pro Vás od 9:00 do 13:00.  
Těšíme se na Vaši návštěvu!

ˇ ˇ

MaTuriTní ples
1. února 2014 od 19:00 pořádají oktaváni svůj 

maturitní ples.
Lístky jsou k dostání v jejich třídě.

Více na facebooku Maturitní ples GSŘMR Skuteč.

Majáles 2014
30. dubna proběhne Majáles.

Letos ho organizuje třída septima a chce ho uspořádat 
opět tak, aby se na něj nezapomenulo a stal se velkou 
společenskou událostí.

Prosíme, podpořte nás na: 
www.o2thinkbig.cz/projekty/detail/4747.

http://www.o2thinkbig.cz/projekty/detail/4747%20


 Melanin je hnědý až černý pigment, který se vyskytuje v tělech rostlin 
a živočichů, aby je ochránil před poškozením světlem. Lidé v Africe mají 
více melaninu než Evropané, protože jsou vystaveni mnohonásobně většímu 
slunečnímu záření. Známý profe-
sor Leonard Jeffries, Jr. trvá na 
tom, že lidé bílé rasy jsou stude-
ní, krutí a násilničtí, kdežto Afri-
čany považuje za „sluneční lidi“ 
soucitných povah, kteří mají inte-
lektuální i fyzickou nadváhu. Ne-
jen on, ale i další stoupenci této 
teorie se opírají o to, že egyptský národ jako zdroj veškeré civilizace byl 
tmavé pleti, zatímco „bílí“ v minulosti propadali na civilizačním žebříčku.

Kristýna Birinyi

Rasismus naruby

nový mesíc planety Neptun

 NASA oznámila, že byl objeven nový, čtrnáctý měsíc plane-
ty Neptun. Zachytil ho Hobbleův vesmírný teleskop a je pojme-
nován S/2004 N1. Je ze všech měsíců nejmenší , měří v průmě-
ru pouhých 19 kilometrů a nachází se na okraji sluneční soustavy.

Kristýna Biriny
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Rohlík slaví

 Pokud legenda nelže, pak letos slaví své 330. narozeniny rohlík. Vy -
myslel ho vídeňský pekař v roce 1683 na počest odraženého útoku Turků, 
kteří Vídeň obléhali. Symbolem islámu je totiž půlměsíc, a právě takový 
tvar si pekař vybral pro svůj výrobek. Podle nedávného průzkumu se toto 
pečivo umístilo na postu nejoblíbenějšího pekárenského výrobku v Česku.

Kristýna Biriny

10x robot jinak
 V dnešní době robot zastane hned několik funkcí například uklí-
zečku, manažera, chirurga, pilo-
ta, vojáka  ba i dokonce milenku. 
Pojďme si představit dva z nich. 
Robota s názvem  LINDA vědci brit-
ské University of Lincoln navrhli tak, 
aby pomáhal v domácnostech, zvlá-
dal základní úkoly a pečoval o staré 
lidi a nemocné. Dalším robotem je 
JAMES. Jeho jméno (Joint Action for 
Multimodal Embodied Social Systém) 
jednoduše vystihuje jeho schopnost 
odhadnout to, co od něj člověk podle svých gest, pohybů a reakcí, očekává.

Kristýna Birinyi
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Fashion Team radí

 Ruku v ruce s novým rokem k nám přišla i plesová sezóna. Čas spo-
lečenských akcí, jejichž nedílnou součástí jsou především dámské šaty. 
Každá dívka nebo žena chce na plese vypadat co nejlépe. Proto jsme se 
rozhodly nabídnout Vám pár typů plesových šatů a doplňků pro inspiraci.

Jak se obléci na ples?

 Letošním hitem jsou jednodu-
ché šaty laděné do tónů modré a 
šedé barvy. Velikým trendem jsou 
odhalená záda a šaty na jedno ra-
meno. Nejčastěji používaným mate-
riálem je samet. Nedílnou součástí 
outfitu jsou také výrazné doplňky, 
které vyvažují jednoduchost šatů.
Jelikož se kvapem blíží maturit-
ní ples na naší škole, máme pro 

naše maturantky pár tipů. Kru-
hovým spodnicím a ohromným 
šatům už odzvonilo. Na scénu 
přicházejí tzv.”high-low” střihy 
(vzadu dlouhé ve předu krátké). 
Barvy  budou  převážně pastelo-
vé s velkým množstvím třpytek.

Váš fashion tým

Obrázky toho, co letos frčí naleznete na další stránce





Fashion Team radí
Ty nejlepší úcesy na plesˇ

 S novou plesovou sezónou přichází i stres z toho, jaký účes si mám 
udělat.  Jak vytvořit nádherný účes? Rozhodla jsem se Vás tohoto stresu 
ušetřit a tímto článkem dát inspiraci na pěkné a zároveň jednoduché drdoly.

Jak na To?
 Vlasy vyčešeme do culíku asi 
uprostřed hlavy. Jednotlivé prame-
ny v culíku natočíme na kulmu s ši-
rokým průměrem. Prameny velké i 
menší je to lepší, protože malé pra-
meny dělají účes ozdobnější a vel-
ké prameny zase dodávají objem. 
Natočený culík lehce nalakujte, aby 
vám vydržely vlny. Culík vezmeme 
do obou rukou a smotáváme jej oko-
lo gumičky. POZOR! Vlasy v žádném 
případě neutahujte! Když máte vla-
sy omotané, zafixujte je vlásenka-
mi a poopravte tvar podle libosti. 

úces c.1ˇ ˇ

Co potrebujeTe?

• pevnou gumičku 
• vlásenky/ pinety 
• lak na vlasy 
• kulmu
• (nějakou ozdobu) 

ˇ



Jak na To?

1. Ozdobná čelenka z vlasů:

 Vlasy si rozdělíme na dvě 
části, jak vidíme na obrázku č. 1. 
Čelenku budeme plést z té přední 
části vlasů. Vlasy sčešeme jedním 
směrem a pleteme klasický zaplete-
ný cop dokončíme, zagumičkujeme  
a konec copu vložíme do drdolu.

úces c.2ˇ

Co potrebujeTe?

• 2 gumičky
• vlásenky/pinety
• lak na vlasy
 

ˇ

.
2. Drdol

 Vyčešeme klasický culík. Teď 
budeme plést takový „oživený“ ple-
tený cop. Z culíku vezmeme tři malé 
pramínky a upleteme, ale pouze jed-
nou, ke druhému pletení přidáme 
pramen a pak další a další. (Je to 
vlastně volný zapletený cop, ale špat-
ně se to vysvětluje, v případě zájmu 
mohu natočit video ) Cop dopleteme 
tímto způsobem, zagumičkujeme a 
cop obtočíme jako u prvního drdolu.obr. č.1 obr. č.2



Jak na To?
1. Ozdoba
 Vlasy rozdělíme stejně jako 
u předchozího účesu. Přední vla-
sy natočíme na kulmu. Necháme 
zchladnout a opatrně sčešeme, 
aby nám zůstaly jen dvě vlny.

2. Drdol
 Načešeme nízký culík a 
pár pramenů natočíme na vět-
ší kulmu. Culík zamotáme jako 
„housenku“ a obtočíme okolo gu-
mičky. Opět příliš neutahujeme. 
Zafixujeme vlásenkami a lakem.

úces c.3ˇ ˇ

Co poTrebujeTe?

• kulmu
• gumičku
• vlásenky
• (ozdoba)
• lak na vlasy 

ˇ

TIP
 
Drdol můžete udělat i na 
straně, účes pak vypadá 
jako z první republiky. 



Tak to je inspirace pro Vás. Zdravím a ať se účesy povedou!

Adéla Zvárová

fashion Tým

S novou módní rubrikou přichází do časopisu ALL IN ONE i nový 
pojem „Fashion tým“. Rádi bychom vám ho tímto představili.
Fashion tým je tým redaktorů, kteří vám přináší ty nejnovětší 
módní trendy tak, aby jste byli vždy „in“.

Kristýna Jana Adéla



FIlmové novinky

 Přeji hezký den v novém roce! Doufám, že oslavy Silvestra pro-
běhly úspěšně a bolest hlavy byla způsobená pouze decibely Novo-
ročních dynamitů. Náš časopis prošel hned několika proměnami, nic-
méně rubrika zajímavých filmových novinek si své místo stále drží.

 První šťastlivec, který se 
probojoval do elitního výběru, je 
animovaný film pro celou rodinu 
Mrňouskové: Údolí ztracených mra-
venců.  Ano jedná se o ty samé hmy -
záky, které jsme v našich televizích 
mohli vídat jako krátké pohádky 
pro naše nejmenší. Ale jelikož se 
jedná o 80-ti minutový film, děj je o 
to zapeklitější a rozsáhlejší. Pou-
ze napovím, že půjde o spor mezi 
černými a červenými mravenci.  Ale

to už jsem řekl příliš… (Francie, re-
žie: Hélène Giraud, Thomas Szabo)

 Další snímek nese jméno 
Cyril a Metoděj – Apoštolové Slo-
vanů, takže není těžké uhodnout, 
o čem bude. Ano, jde o šíření 
víry na Velkou Moravu známými

věrozvěsty. Tento film je zajímavý 
tím, že byl točen hned v několika 
zemích (Česká republika, Sloven-
sko, Rusko, Srbsko a Slovinsko) 
a režíroval ho Petr Nikolajev. 

Jakuba Pavliše
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 Závěrem bych Vám chtěl před-
stavit americkou komedii s názvem 
Frajeři ve Vegas (režie: Jon Turtel-
taub). Můžete se těšit na hvězdy jako 
například Michael Douglas, Robert 
De Niro, nebo Morgan Freeman. 
Zápletka až tak složitá není, par-
tička starých kamarádů se ve Vegas  

loučí se svobodou jednoho z nich.  
Aby nevznikla mýlka, bude se 
ženit, nefiguruje v tom věznice, 
či jiné nápravné zařízení. Páno-
vé objevují město hříchu jinak, 
než ho pamatují, ale to jim ne-
brání užít si „jako za mlada.“

 S novým názvem přichází ještě jedna novinka ohledně této rubriky. Na 
závěr článku se s Vámi vždy podělím o zajímavý film, který jsem viděl, utkvěl 
mi v paměti a podle mého stojí za podívání. Tím prvním je Zdrojový Kód z dílny 
Duncana Jonese.

Jakub Pavliš
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Eva samková vyhrála

 Snowboardkrosařka Eva Samková vyhrála úvodní závod SP
Se skvělou formou vstoupila Eva Samková do letošní olympijské sezó-
ny a vyhrála závod v Montafonu. 
 V premiérovém závodě Světo-
vého poháru vyhrála dvacetiletá troj-
násobná juniorská mistryně světa 
všechny vyřazovací jízdy a ve finále 
za sebou nechala i obhájkyni loňské-
ho titulu Dominique Maltaisovou z Ka-
nady, která cílem projela hned za ní.
Pro Samkovou to je dru-
hý triumf v kariéře a na stupních vítězů je v elitním seriálu počtvrté.

Jáchym Kovář



cešTí hokejisTé zvíTezili v 
Turnaji Channel One Cup

ˇ ˇ

 Čeští hokejisté vyhráli turnaj v Soči, kde porazili i domácí Rusko 2:1 a 
po předchozích výhrách se Švédskem a Finskem se mohou radovat z celko-
vého prvenství turnaje Channel One Cup, který ovládli po jedenácti letech.

Jáchym Kovář



„Ten trapný pocit, když probudíte draka!“

 Začátkem prosince dorazilo 
do kin pokračování Jacksonovy ho-
bití trilogie. Bilbo Pytlík (Martin 
Freeman) se stal členem skupiny 
trpaslíků, vedených Thorinem Pa-
vézou. T ito trpaslíci se rozhodli zís-
kat zpět bohaté království Erebor, 
které jim před lety vzal drak Šmak. 
Po mnoha dobrodružstvích čeká vý -
pravu poslední část cesty k Osamě-
lé hoře. To ale neznamená, že mají 
to nejhorší za sebou. Před nimi to-
tiž leží Temný hvozd, plný nebez-
pečné havěti a střežený ne zrovna 
přátelskými elfy a v patách jim je 
pomstychtivý Bílý skřet, Azog. Ke 
všemu je průvodce výpravy, čaroděj 
Gandalf (Ian McKellen), odvolán k 
daleko nebezpečnějšímu a naléha-
vějšímu úkolu, než je získání dra-
čího pokladu. V Dol Gulduru, staré 

baště na jihu Temného hvozdu, se 
totiž hýbe neznámé zlo, o jehož 
síle nemá nikdo ani ponětí. Zatím-
co čaroděje čeká nejtěžší mise jeho 
života, trpaslíci se krok za krokem 
protloukají až ke svému cíli, kde je 
pro Bilba připraven nelehký úkol. 
Vstoupit do Hory a najít vzácný 
klenot, Arcikam, který má zaručit 
Thorinu Pavézovi svrchované právo 
prohlásit se za krále pod Horou a 
povolat všech sedm trpasličích ar-
mád. Bilba ale čeká nepříjemné 
zjištění, totiž že najít jeden kámen 
v hromadách zlata není zrovna nej-
lehčí, že draci mají lehký spánek 
a hodně zubů, a že na Thorina Pa-
vézu čeká ve starých slujích kromě 
Šmaka ještě také jiné nebezpečí.
  



 To bylo stručně k ději a nyní 
bych ráda přešla k hodnocení. Ač-
koliv mě první film, Neočekávaná 
cesta, příliš nezaujal a některé 
jeho aspekty pro mě byly velkým 
zklamáním, Šmakova dračí spoušť 
mě mile překvapila. I když se opět 
jednalo o film založený spíš na 

akčních bojových sekvencích (po-
rušujících snad všechny fyzikální 
zákony), scénáristi se tentokrát 
postarali i o zajímavou dějovou 
linii. Cíl výpravy je totiž konfron-
tován s jejími riziky a trpaslíci si 
začínají uvědomovat, že pokud 
draka probudí, nebudou to jen oni, 

 kdo tím bude trpět. Ve stejné chvíli 
stojí elfové na pokraji rozhodnutí, 
zda-li mají proti zlu bojovat, nebo 
jestli ho mají pouze udržovat za 
hranicemi své říše. A ve Šmako-
vě stínu začíná růst nová hrozba. 
    Stejně jako obvykle nezkla-
mal Jacksonův výběr herců. Bard 

Lučišník (Luke Evans), Medděd, 
starosta a jeho poskok a Šmak. 
Skláním se před brilantním výkonem 
Benedicta Cumberbatche, který do-
kázal pouhým namluvením postavy 
předčit její vizuální stránku. Už jen 
kvůli jeho výkonu doporučuji vybrat 
si raději verzi s titulky, než český 
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dabing. Nezklamaly samozřejmě 
ani hvězdy z minulého filmu. Mar-
tin Freeman jako hobit průběžně 
nacházející a ztrácející svou kuráž, 
Richard Armitage v roli protivného 
a lehce arogantního Thorina Pavé-
zy, na kterého začíná nenápadně 
útočit stejné šílenství, jaké se kdy -
si zmocnilo jeho děda. Sylvester 
McCoy (Radagast), Ian McKellen 
(Gandalf), dvanáct vousatých roz-
tomilých trpaslíků, ti všichni před-
vedli perfektní herecké výkony. 
 Stejně jako v první části tri-
logie, i zde se setkáváme se spous-
tou počítačových efektů, které 
podle mě ubírají filmu na atmosfé-
ře. Přijde mi například naprosto

zbytečné, aby Legolas jezdil na 
„počítačovém“ koni. Stejně tak 
narušují snímek nerealistické šer-
mířské kreace, které jsou asi sotva 
uvěřitelné.  Vím, že dnešní divák 
něco podobného vyžaduje, přesto 
jsem byla z Pána Prstenů, staršího 
díla Petera Jacksona, zvyklá na jiný 
standard. Na druhou stranu nelze 
Hobitovi upřít půvabný pohádkový 
ráz, ani spoustu humorných scén, 
které celý film odlehčují. Hudba 
provázející snímek v sobě spojuje 
jednak prvky původního soundtrac-
ku z Pána Prstenů, a také nové 
melodie. Nesmím opomenout ani  
krásné kulisy, kostýmy a (v tomto 
případě žádoucí) grafické scenérie.
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   Film rozhodně doporučuji ke zhlédnutí, jak těm, kdo kniž-
ní předlohu neznají a žánr fantasy je nezajímají, tak zarytým tol-
kien-fandům. Peter Jackson je totiž režisérem, který vždy na-
jde způsob jak Vás oslovit, překvapit a někdy i doslova šokovat. 

Tereza Čermáková

 
Název: Hobit: Šmakova dračí spoušť
Režie: Peter Jackson
Hrají: Martin Freeman, Ian McKellen, Richard Armitage, Luke 
Evans, Benedict Cumberbatch, Evangeline Lilly, Orlando Bloom, 
Lee Pace, Cate Blanchett a další …
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Vanilkové rohlícky
Petra Chvojkyˇ

Suroviny
 47 dkg hladké mouky
41 dkg másla
21 dkg cukru moučky
21 dkg oříšků
1 žloutek
vanilkový cukr

Postup

1. Všechny suroviny smícháme a vypracujeme z nich těsto. Necháme jej 
chvíli odpočinout. 
2. Do máslem vymazaných formiček na rohlíčky vložíme těsto, pak dáme 
do trouby a pečeme na 150°C.
3. Po zrůžovění okrajů vyndáme upečené rohlíčky z formiček.
4. Obalujeme je ve směsi z moučkového, vanilkového a skořicového cukru.



Linecká kolecka
Petra Chvojkyˇ

Suroviny

30 dkg hladké mouky
20 dkg másla
10 dkg cukru moučky
1 celé vejce

Postup

1. Všechny suroviny smícháme dohromady a vypracujeme z nich vláčné 
těsto. Necháme jej chvíli odpočinout.
2. Vyválíme těsto na pomoučněném válu a vykrajujeme z něj všemožné 
tvary 
3. Poté ho vložíme do trouby a pečeme na 150°C. 
4. Po vystydnutí promažeme domácí zavařeninou (nejlépe jahodovou).



O Vánocích

 Vánoce jsou velmi oblíbený svátek jak pro 
děti, tak pro dospělé.  Každý známe tu „tradiční, 
každoroční“ podobu Vánoc, tj. stromeček, kapr, 
bramborový salát, dárky atd. Ráda bych ale pro 
začátek napsala něco z historie slavení Vánoc.

středu 25. prosince. Toto datum 
se objevuje i ve spisu římského 
historika Sexta Iulia Africana. První 
dokument, který dosvědčuje přímo 
o slavení Vánoc, je Chronograf (ja-
kýsi kalendář úmrtí papežů a mu-
čedníků) z roku 354 od Filokala. 
Poslední hypotéza tvrdí, že oslava 
Vánoc odpovídá skutečnému datu 

HisTorie

 Jedna z hypotéz tvrdí, že Vá-
noce mají kořeny ve slavení zimní-
ho slunovratu, který slavili napří-
klad Keltové nebo Římané. Vánoce 
byly ustanoveny  okolo let 270 až 
275 císařem Aurelianem.  Svátek 
se jmenoval Natalis solis invicti 
(Svátek zrození nepřemožitelné-
ho). Slavilo se od 17. prosince do 
23. prosince podle teorie o sluno-
vratu, která hovoří o Mesiáši, ze 
kterého vzejde spravedlnost. Jeden 
z nejstarších biblických komentářů 
z přelomu 2. a 3. století označu-
je jako datum Mesiášova zrození 
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KresTanské vánoce

 Vánoce jsou pro křesťany dru-
hý nejdůležitější svátek (ten první 
jsou Velikonoce), který oslavuje na-
rození spasitele, Ježíše Krista. Vá-
noce trvají od 25. prosince do 13. 
ledna (Křest Páně). Vánoce před-
chází doba příprav, tzv. advent, ob-
dobí čtyř týdnů před Vánoci. (Ozna-
čení adventních nedělí, jako zlatá, 
stříbrná, bronzová a železná, nemá 
s křesťany nic společného.)  V prů-
běhu adventu mají svátek někteří 
důležití svatí, např. sv. Ondřej (30. 
listopad), sv. Barbora (4. prosi-
nec), sv. Mikuláš (6. prosinec) a sv. 
Lucie (13. prosinec).  Štědrý den je 
poslední den adventu, ve kterém 
vrcholí přípravy na Vánoce.  Štěd-
rý den je známý jako den přísné-
ho půstu, který byl dříve nařízen, 
dnes to však není povinnost, ale 
někteří katolíci to dodržují dodnes. 
Z tohoto nařízení se vyvinuly tradi-
ce spojené se Štědrým dnem, jako 
je například zlaté prasátko nebo 
postní složení štědrovečerní veče-
ře, kterou začínají vánoční oslavy.

Následuje půlnoční mše. Samotné 
vánoční svátky začínají dnem Naro-
zení Páně 25. prosince, tento den 
se nazývá Boží hod vánoční. Další 
den je svátek umučení svatého Ště-
pána, prvomučedníka. 6. ledna se 
slaví slavnost Zjevení Páně, neboli 
Tři králové, kteří se podle tradice 
přišli poklonit narozenému Mesiáši. 
Původně to  byli mudrci z Východu, 
ale tradice z nich udělala tři krále. 
Následující neděli je slavnost Křest 
Páně, kdy vánoční období končí.

Adéla Zvárová

ˇ ˇ



Aves
 Vždycky v zimě krmím ptáky. Po několika experimentálních letech 
jsem vzdala všechny pokusy o ptačí krmítka ve tvaru luxusní 3+1, protože 
ti hloupoučcí opeřenci stejně sezobou nejdříve to rozházené kolem. Pře-
šla jsem tedy na strategii tácků na okenním parapetu. Ani to není ide-
ální, protože by člověk nevěřil, jaký kravál nadělají ptačí zobáky zuřivě 
mlátící do plechu. Obzvlášť když se dvěma zástupcům rodu Aves samozřej-
mě vždycky zalíbí stejný drobek. Ale co by člověk pro přírodu neudělal...

 Poučena důležitě se tvářícími pány v televizi (obvyk-
le s několika shluky nesrozumitelných písmen před a za jmé-
nem - něco jako DrPrHrBr), že se ptáci nemají krmit zbytky vánoč-
ky a připáleným okrajem buchty, ale speciálním ptačím krmivem, 
zakoupila jsem půlkilovku ptačího zobu. Myslíte, že to ty potvory budou žrát?

 Jinak je docela zajímavé pozorovat tu ptačí havěť. Nejdrzejší jsou kosové 
s korálkovýma očima, ti si klidně vykračují po parapetu, i když stojím těsně za 
oknem. Sýkorky jsou opatrnější, vždycky jenom ďobnou a zmizí. No a jinak se 
na okně objevují i různí jiní okřídlenci - červenky a drozdi. A pak někteří ne-
identifikovatelní, protože i když mám vždycky po ruce atlas ptactva, inkrimi-
nované druhy většinou odmítají pózovat a zmizí dřív, než nalistuji stranu 394.
Už se na ně těším. Jsou pro mě takovým zimním lákadlem.

Relax
s Petrou Vrbovou



Relax
s Petrou Vrbovou

Pohádku dávnou šeptá povětří
statečný princ draka nešetří,
a krysař píská a krysy za ním jdou,
kdo jenom vzkřísí půlnoc setmělou?

Kocábka vratká, na ní touha pluje,
dívenka krásná prchá z dračí sluje
a hejno vran jí krouží pod očima,
není už večer, noc však nezačíná.

Sedmihlavé sani zase kručí v břiše,
k smrti odsoudí ji rytíř ve své kruté pýše,
naposled se svíjí hadí kůže hladká,
nebojte se, děti, je to jen pohádka...

Rozloučení s vánoční atmosférou

zdroj: www.imgion.com
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